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다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 1,125,888,000

제2023학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,067,228,000원"을 "세입·세출 각각 1,125,888,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,125,888 1,067,228 58,660 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,144 134,940 12

학생복지/교육격차 해소 8,281 237,209 21.1

기본적 교육활동 -200 187,128 16.6

선택적 교육활동 32,542 199,322 17.7

교육활동 지원 10,456 139,039 12.3

학교 일반운영 8,437 228,250 20.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,197 1,054,438 93.7

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -1,063 44,556 4

자체수입 행정활동수입 2,526 14,873 1.3

기타수입 전년도이월금 0 11,021 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,055,438 998,241 57,197

1.지방교육행정기관이전수입 1,054,438 997,241 57,197

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,438 997,241 57,197

1.교육비특별회계전입금 1,054,438 997,241 57,197

1.학교운영비전입금 421,716 421,716 0 학교기본운영비 : -63,741,000원 * 1개교 = -63,741,000

학교기본운영비 : 63,741,000원 * 1개교 = 63,741,000

2.목적사업비전입금 632,722 575,525 57,197
(성립전_2추)특수학교기숙사조·석식비 : 

542,000원 * 1개교 =
542,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_2추)특수교육지원인력보드미(자원봉사

자)활동비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 32,550,000원 * 1개교 =
32,550,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 286,000

원 * 1개교 =
286,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

5,865,000원 * 1개교 =
5,865,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

807,000원 * 1개교 =
807,000

(성립전_2추)중도중복장애학생개별맞춤형교육

대상자지원비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

교수학습환경개선비 : -496,000원 * 1개교 = -496,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,680,000원 * 1개교 =
4,680,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 176,000원 * 1개교 =
176,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_2추)각급학교전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)GNSSRTK단말기구입비 : 2,640,000

원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_2추)무상지원교과용도서구입비 : 

3,760,000원 * 1개교 =
3,760,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 59,429 57,966 1,463
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 44,556 45,619 -1,063

1.수익자부담수입 44,556 45,619 -1,063

1.급식비 44,556 45,619 -1,063

1.급식비 44,556 45,619 -1,063 교직원급식비 : -1,063,000원*1회= -1,063,000

2.행정활동수입 14,873 12,347 2,526

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 9,665 8,267 1,398

1.자산매각대 9,665 8,267 1,398

1.자산매각대 9,665 8,267 1,398 불용물품매각대금 : 1,398,000원*1회= 1,398,000

3.기타행정활동수입 4,728 3,600 1,128

1.이자수입 2,740 3,000 -260

1.이자수입 2,740 3,000 -260 예금이자수입 : -260,000원*1회= -260,000

2.기타행정활동수입 1,988 600 1,388

1.기타행정활동수입 1,988 600 1,388 기타수입 : -18,000원*1회= -18,000

감사지적회수금 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

3.기타수입 11,021 11,021 0

1.전년도이월금 11,021 11,021 0

1.순세계잉여금 11,021 11,021 0

1.순세계잉여금 11,021 11,021 0

1.순세계잉여금 11,021 11,021 0

세입합계 1,125,888 1,067,228 58,660
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 134,940 133,796 1,144

1.기타 교직원보수 127,274 123,656 3,618

1.교직원대체인건비 127,274 123,656 3,618

1.교원대체인건비 23,896 21,640 2,256

1.기간제교원인건비 21,256 21,640 -384 인건비 : -384,000원*1회= -384,000

2.맞춤형복지비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,320,000원

*2명=
2,640,000

2.직원대체인건비 510 450 60

1.기간제근로자인건비 510 450 60 초과근무수당 : 15,000원*1명*4시간= 60,000

3.기간제교원인건비 96,555 94,515 2,040

1.기간제교원인건비 85,068 85,068 0

2.맞춤형복지비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,020,000원

*2명=
2,040,000

3.기간제교원법정부담금 9,447 9,447 0

4.교육공무직원대체인건비 6,313 7,051 -738

1.기간제근로자인건비 5,624 6,379 -755 인건비(자) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전_2추)인건비(목) : 176,000원*1명= 176,000

(성립전_2추)인건비(목) : 790,000원*1명= 790,000

(성립전_2추)인건비(목) : 79,000원*1명= 79,000

2.기간제근로자법정부담금 689 672 17
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

17,000원*1명=
17,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,666 10,140 -2,474

1.교직원역량강화 2,904 4,500 -1,596

1.직무연수 2,904 4,500 -1,596

1.일반수용비 2,904 4,500 -1,596 교육경비 : -1,596,000원*1회= -1,596,000

2.교직원복지 4,762 5,640 -878

1.교직원문화행사 1,962 2,840 -878

1.일반수용비 402 1,280 -878
교직원자치학교운영경비 : -878,000원*1회

=
-878,000

2.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.교직원근무환경개선 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 237,209 228,928 8,281

1.급식 관리 145,012 145,233 -221

1.학교급식운영 145,012 145,233 -221

1.조리원인건비 2,250 2,250 0

1.공무직인건비 2,250 2,250 0

2.급식재료구입비 110,105 109,563 542

1.급식용식재료비 110,105 109,563 542 (성립전_2추)식품비 : 542,000원*1회= 542,000

3.급식운영비 17,407 18,470 -1,063

1.일반수용비 10,995 11,930 -935 급식소모품구입 : -335,000원*1회= -335,000

식기세척기청소비 : -600,000원*1회= -600,000

2.연료비 6,372 6,500 -128 가스비 : -128,000원*1회= -128,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.대체인건비 6,470 6,170 300

1.기간제근로자인건비 5,819 5,423 396 인건비(자) : -308,000원*1회= -308,000

(성립전_2추)인건비(목) : 311,700원*1명= 312,000

(성립전_2추)인건비(목) : 117,500원*2명= 235,000

(성립전_2추)인건비(목) : 157,000원*1명= 157,000

2.기간제근로자법정부담금 651 747 -96 4대보험기관부담금(자) : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

4,000원*1명=
4,000

5.급식기구 확충비 8,780 8,780 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.비품구입비 4,181 4,181 0

2.기숙사 관리 854 694 160

1.기숙사운영 854 694 160

1.기숙사운영비 694 694 0

1.일반수용비 350 350 0

2.학생복지비 344 344 0

2.기숙사직원인건비 160 0 160
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 160 0 160 초과근무수당 : 10,000원*2명*8시간= 160,000

3.보건관리 24,313 24,308 5

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,366 16,656 1,710

1.응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
부상학생후송비및치료비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.학생건강검사 711 711 0

1.학생복지비 711 711 0

3.보건실운영 5,165 5,165 0

1.일반수용비 865 865 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 1,950 1,950 0

4.감염병예방관리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 5,800 5,800 0

5.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.여학생위생용품지원 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0

7.중도중복장애학생개별맞춤형교육대상자지원3,010 1,000 2,010

1.학생복지비 3,010 1,000 2,010
(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*10

종*2회=
2,000,000

운영물품구입 : 10,000원*1종= 10,000

8.심폐소생술실습교육교구구입 1,620 1,620 0

1.비품구입비 1,620 1,620 0

2.학교환경위생관리 5,947 7,652 -1,705

1.먹는물관리 4,377 6,022 -1,645

1.일반수용비 4,377 6,022 -1,645 정수기임차료 : -600,000원*1회= -600,000

음수대필터교체 : -1,045,000원*1회= -1,045,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 690 750 -60

1.일반수용비 690 750 -60 관사소독 : -60,000원*1회= -60,000

4.학생복지 67,030 58,693 8,337

1.학생복지운영 67,030 58,693 8,337

1.졸업앨범제작 1,134 1,134 0

1.학생복지비 1,134 1,134 0

2.학생교과서구입 3,760 0 3,760

1.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)교과서구입 : 3,760,000원*1

회=
3,760,000

3.통학차량(임차)운영 31,957 33,317 -1,360

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.연료비 25,317 29,317 -4,000 차량유류비(자) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)GNSSRTK단말기구입 : 

1,320,000원*2대=
2,640,000

4.통학버스안전지도사인건비 224 224 0

1.공무직인건비 224 224 0

5.특수교육대상학생통학비 28,071 21,920 6,151

1.학생복지비 28,071 21,920 6,151
(성립전_2추)학생통학비 : 266,590원*22명

=
5,865,000

(성립전_2추)학생통학비 : 286,000원*1명= 286,000

6.학급앨범제작 1,584 1,798 -214

1.학생복지비 1,584 1,798 -214 학급앨범제작 : -214,000원*1회= -214,000

7.초등학교입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 187,128 187,328 -200

1.교과 활동 137,834 136,372 1,462

1.교과활동지원 53,200 51,800 1,400

1.보결수업관리 4,200 2,800 1,400

1.기타수당 4,200 2,800 1,400 보결수당 : 20,000원*35명*2시간= 1,400,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.고교학점제운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.여비 3,900 3,900 0

4.교직원복지비 1,250 1,250 0

5.교육운영비 32,000 32,000 0

6.목적사업업무추진비 2,450 2,450 0

7.비품구입비 5,800 5,800 0

2.특수교육교과활동 84,634 84,572 62

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

3.전공과교과활동 23,820 23,820 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 16,540 16,540 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

4.장애학생체육활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 60 0 60 강사비 : 30,000원*1명*2회= 60,000

2.교육운영비 2,940 3,000 -60 1인1체육활동경비 : -60,000원*1회= -60,000

5.보조공학기기지원 7,629 7,629 0

1.비품구입비 7,629 7,629 0

6.초등학교교과활동 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

7.중학교교과활동 8,875 8,760 115

1.교육운영비 8,875 8,760 115
진로와직업(생활요리)교과수업자료구입 : 

115,000원*1종=
115,000

8.고등학교교과활동 11,920 11,973 -53
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,920 11,973 -53
제과제빵교과수업자료구입 : -53,000원*1

회=
-53,000

9.행동중재운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,937 3,937 0

2.목적사업업무추진비 63 63 0

11.문화예술특화교실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,651 3,651 0

2.교육운영비 595 595 0

3.비품구입비 2,754 2,754 0

12.체육진로탐색운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 990 1,500 -510
찾아오는생활체육서비스강사비 : -510,000

원*1회=
-510,000

2.교육운영비 3,010 2,500 510
찾아오는생활체육서비스운영물품구입 : 

28,900원*10종=
289,000

캠핑활동운영물품구입 : 22,100원*10종= 221,000

13.중증장애학생예술체육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 43,294 44,956 -1,662

1.자율활동 24,344 24,760 -416

1.학생회활동지원 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학예회 1,184 1,600 -416

1.교육운영비 1,184 1,600 -416 행사용품구입 : -416,000원*1회= -416,000

3.학급교육활동경비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.학교특색사업 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교틈새공간조성 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 9,884 11,130 -1,246

1.수학여행 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.현장학습 5,184 6,430 -1,246

1.교육운영비 5,184 6,430 -1,246 활동경비(초) : -19,000원*1회= -19,000

활동경비(중) : -11,000원*1회= -11,000

활동경비(고) : -950,000원*1회= -950,000

활동경비(전) : -266,000원*1회= -266,000

3.진로활동 9,066 9,066 0

1.진로체험활동 9,066 9,066 0

1.교육운영비 9,066 9,066 0

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

4.선택적 교육활동 199,322 166,780 32,542

1.방과후학교 운영 130,680 98,060 32,620

1.방과후학교운영 130,680 98,060 32,620

1.특기적성교육 130,270 97,650 32,620

1.운영수당 85,680 66,640 19,040
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*17명*32시

간=
19,040,000

2.교육운영비 26,590 19,010 7,580 학습자료구입 : 4,100원*17부서= 70,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 441,760원*17

부서=
7,510,000

3.학생복지비 18,000 12,000 6,000
(성립전_2추)비영리기관수강료 : 100,000

원*15명*4월=
6,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 410 410 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자법정부담금 410 410 0

2.직업교육 48,890 48,890 0

1.직업교육운영 48,890 48,890 0

1.장애학생희망드림직업실습운영 29,890 29,890 0

1.기간제근로자인건비 25,410 25,410 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

2.중증장애학생직업교육운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.직업교육중점학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,654 7,654 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,846 1,846 0

3.독서활동 15,252 15,330 -78

1.독서활동운영 15,252 15,330 -78

1.도서구입 13,760 13,760 0

1.도서구입비 13,760 13,760 0

2.도서관운영 1,222 1,300 -78

1.교육운영비 1,222 1,300 -78 운영물품구입 : -78,000원*1회= -78,000

3.책꾸러미지원 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 139,039 128,583 10,456

1.교무업무 운영 5,950 6,350 -400

1.교무학사운영 5,950 6,350 -400

1.교무실무사인건비 200 600 -400

1.공무직인건비 200 600 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.학교행사 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교원안심서비스운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.생활지도운영 14,952 11,800 3,152

1.학생생활상담지도 13,350 10,200 3,150

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자활동비 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.특수교육보드미활동비 6,650 3,500 3,150

1.일반수용비 6,650 3,500 3,150
(성립전_2추)활동경비 : 35,000원*1명*90

일=
3,150,000

2.학교폭력예방 1,602 1,600 2

2.안전한학교환경구축 602 600 2

2.교육운영비 602 600 2 인성교육운영경비 : 2,000원*1회= 2,000

3.학교폭력예방교육운영학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 33,303 30,103 3,200

1.방송실운영 273 273 0

김부일 2024년 02월 01일 13시 23분 06초 14 전북특별자치도교육청 다솜학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.방송실운영 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

2.정보화실운영 31,030 27,830 3,200

1.학교정보화지원 25,218 22,018 3,200

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 11,129 11,060 69 프린터및복사기토너구입 : -63,000원*1회= -63,000

전산소모품구입 : 66,000원*2종= 132,000

3.비품구입비 10,446 7,315 3,131 컴퓨터구입 : -69,000원*1회= -69,000

복사기구입 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

4.기타자산취득비 343 343 0

2.학교무선망추가구축 5,812 5,812 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 4,962 4,962 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.진로전담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 84,834 80,330 4,504

1.교육환경개선 84,834 80,330 4,504

1.교실환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.실외놀이공간구축 20,984 21,480 -496

1.일반수용비 4,190 4,190 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 13,794 14,290 -496 트램펄린설치 : -496,000원*1회= -496,000

3.교수학습여건개선 33,850 33,850 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.교육운영비 14,850 14,850 0

4.스마트칠판및칠판장구입 10,000 10,000 0
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1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교내환경개선 8,000 3,000 5,000

1.비품구입비 8,000 3,000 5,000 환경개선비품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

6.학교 일반운영 228,250 219,813 8,437

1.학교기관 운영 58,184 57,648 536

1.부서기본운영 58,184 57,648 536

1.교장실운영 11,092 11,092 0

1.일반업무추진비 7,840 7,840 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 42,252 41,716 536

1.일반수용비 7,210 6,760 450
(성립전_2추)사무용품구입 : 90,000원*5대

=
450,000

2.기타공공요금 762 676 86 재정보증보험료 : 86,000원*1회= 86,000

3.여비 29,280 29,280 0

4.일반업무추진비 520 520 0

5.비품구입비 4,480 4,480 0

3.교무부운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 3,038 2,900 138 사무용품구입 : 138,000원*1종= 138,000

2.일반업무추진비 740 740 0

3.비품구입비 1,062 1,200 -138 사무용비품구입 : -138,000원*1회= -138,000

2.시설 장비 유지 167,766 159,865 7,901

1.학교시설장비유지 167,766 159,865 7,901

1.공공요금및제세공과금 80,091 82,084 -1,993

1.전기요금 66,424 66,424 0

2.상하수도료 4,115 4,800 -685 상하수도요금 : -685,000원*1회= -685,000

3.기타공공요금 9,552 10,860 -1,308 전화요금 : -1,328,000원*1회= -1,328,000

우편요금 : 3,000원*40부= 120,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 16,085 16,100 -15
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,085 16,100 -15 소방시설관리용역비 : -216,000원*1회= -216,000

어린이놀이시설관리용역비 : -24,000원*1

회=
-24,000

공기청정기유지보수용역비 : 22,500원*10

월=
225,000

3.시설일반관리 54,899 44,990 9,909

1.기간제근로자인건비 0 615 -615 일용인부인건비 : -615,000원*1회= -615,000

2.일반수용비 48,809 37,775 11,034 소규모수선비 : 5,402,000원*2회= 10,804,000

수목관리비 : 230,000원*1회= 230,000

3.기타자산취득비 6,090 6,600 -510 컨테이너구입 : -510,000원*1회= -510,000

4.화장실관리 6,431 6,431 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0

5.전자태그기반물품관리운영 10,260 10,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,125,888 1,067,228 58,660
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